Senhora Presidente,

ESTADO DO RIO CRÀNDE DO ST]L
CÂMARA MUNICIPAL DE vEREADoREs

SALA SEVERINO SILVEIRÁ
BANCADA DO PDT

Cx. Postâl 34 - CEP 97ll90-000
Tel: 55 3282 1899

Lâvrâs do Sul * RS PDT

Os Vereadores sigllatários desta solicitâm que, após ouvido o PlenáÍio na
lorma rcgimefltal, seia encaminhada ao Êxcelentissimo Senhor Governador Eduardo
Leite e ao Excelentissimo Senhor Presidente da Assembleia L€gislativa. Deputado
Gabriel Souz4 MOÇÀO DE REPÚDIO djante ao cnunciado processo de
PRIVATIIZAÇÃO da Compaúia Riogandonse de Saneamento - CORSAN.

JIISTI}-ICATIVA:

Em primeiro lugar, é necesúrio lembrar que o Seúor Govemador, para
eleger-se, comprometeu-s€ a não pr].valiTÀÍ a CORSAN e agorq com pretensões
eieitomis naciooais, busca cacifar-se com o mercado Íinanceiro cntregando os bens dg
nosso *tado. No Rio Grânde, não se rompe a palavra empenhada. Muito menos em
beneÍicio próprio.

A CORSAN é umâ empresa eficiente e lucrativa. Só nos úlÍimos 4 anos,
deixou mais de 1,2 bilhões de lucÍo nos coftes do Estado, E a CORSAN tem
experiência, capacidade e corpo técnico e funcional prepamdo para cumprir e atingir
todâs âs metas do saíeamento básiço no Brasil, Só falta vontade política do govemo do
Estado.

Causa estlaÍrheza também, o momento que o Govemador Eduardo Leite
toma tal iniciativa. JustaÍnente no pior momento da pandemia de coronavirus no RS e
lamMm no Brasil. Momento em que â população busca p.oteção e se pÍeocupâ em
sr,breviver. Privatizar uma empresa que manteve os serviços de abastecimento de água,
essenciall para higienização e combate à contaminação, em 317 municipios gaúchos, é
uma dâs mais fofies demonstrações de descaso com o papel do Estado, em prestâr bons
serviÇos públicos.

Os principais p§udicados com a PRIVATIZAÇÀO DA CORSAN serâo os
pcquenos mudcípios e as populações mais pobres, onde os investimentos públicos
tratarú e .esolvem os problemas, já que por natureza não sâo rentáveis e utna empres,t
ptivâda, naturalmente, privilegiará áreas e setores quc lhe gerem lucros.

Os Edis desta Casa Legislativa entendem que a PRMTIZAÇÃO DA
CORSAN - Patrimônio do Povo Gaúcho. bem como qualquer medida que contdbua
pam dar andamento a este processo, deva ser imediatamente abortada" sob pena de
cometer pros um elro irreparável à população do estado do Rio Grande do Sul.

O municipio de Lavras do Sul está satisfeito com o atendimento e prcstação
de serviço da Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN.

cÂt,;;il oi v;i;rrfonrs - LqvRAs oo sui

REC!Aino Erú

AFR0VÁ00 t[.,1

MOCÃO Ne s/2021

&-to> &-
à 161 rst
k^\t*h

^ ESTADO DO zuO GRANDE DO SUL
CAI{ARA MI]NICIPAL Df, Vf,Rf,ADORES

SAI A SEVERINO SILVIIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 - CEp 97390-000
Tel: 55 3282 1899

LavÍas do Sul - Rs

do
Viana
PT Bancada do PTB

Vercador llimmy Alves Vereador
Bancada

Delabary
Bancâda do P.o$essistas

w,;"
Juliano Confisco

PDT

2021
Sala "Sevefino Siheiro" do Câmqra de fereadores de Lqvras do Sul. 21 de

-
",., t|.n. &.6

Vereailor Nenê Brito
Bancada do Ilancâdâ do PD'l'

Bancada do ProgÍessistas
Vereador Luis Augusto Biftencourt

Bancada do Progressistas

<'i